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(1차추경예산)

익산지원중학교



익산지원중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-14 예산액 1,067,297,000

2021학년도 익산지원중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 764,856,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,067,297,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 익산지원중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,067,297 764,856 302,441 39.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 17,536 21,746 2

학생복지/교육격차 해소 137,124 498,406 46.6

기본적 교육활동 29,952 136,814 12.8

선택적 교육활동 66,963 91,421 8.5

교육활동 지원 39,320 84,705 7.9

학교 일반운영 11,546 233,705 21.8

학교 재무활동 0 500 0

이전수입 지방자치단체이전수입 3,508 3,508 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 375,613 981,744 91.9

이전수입 기타이전수입 632 632 0

자체수입 학부모부담수입 -75,000 71,325 6.6

자체수입 행정활동수입 63 2,463 0.2

기타수입 전년도이월금 -2,375 7,625 0.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 985,884 606,131 379,753

1.지방자치단체이전수입 3,508 0 3,508

1.교육경비보조금 3,508 0 3,508

1.기초지방자치단체전입금 3,508 0 3,508

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,508 0 3,508
(성립전_1추)체육인재양성훈련보조금 : 

3,508,000원*1회 =
3,508,000

2.지방교육자치단체이전수입 981,744 606,131 375,613

1.교육비특별회계전입금수입 981,744 606,131 375,613

1.교육비특별회계전입금 981,744 606,131 375,613

1.학교운영비전입금 407,864 391,255 16,609 학교기본운영비 : 16,609,000원 * 1교 = 16,609,000

2.목적사업비전입금 298,372 0 298,372
(성립전_1추)학교급식 기구구입비 : 5,930,000

원 * 1교 =
5,930,000

(성립전_1추)학교급식 기구구입비 : 5,700,000

원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 30,000,000원

 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 운영

비 : 5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

30,955,000원 * 1교 =
30,955,000

(성립전_1추)체육육성종목운영비 : 5,200,000

원 * 1교 =
5,200,000

(성립전_1추)체육육성종목운영비 : 400,000원 

* 1교 =
400,000

(성립전_1추)토요스포츠강사지원금 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 628,000

원 * 1교 =
628,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 282,000

원 * 1교 =
282,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 353,000

원 * 1교 =
353,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 353,000

원 * 1교 =
353,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)원도심학교 활성화 교육활동비 : 

28,819,000원 * 1교 =
28,819,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교혁신워크숍 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)솜리골원도심학교 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

13,108,000원 * 1교 =
13,108,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동 도우미 

인건비 : 7,204,000원 * 1교 =
7,204,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동 도우미 

인건비 : 8,272,000원 * 1교 =
8,272,000

(성립전_1추)생명지킴 마음건강진단 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 11,133,000

원 * 1교 =
11,133,000

친환경농산물지원금 : 7,793,000원 * 1교 = 7,793,000

(성립전_1추)학교급식 비유전자변형 식재료 : 

4,537,000원 * 1교 =
4,537,000

(성립전_1추)학교급식 비유전자변형 식재료 : 

2,059,000원 * 1교 =
2,059,000

우수농축수산물 지원금 : 4,153,000원 * 1교 = 4,153,000

(성립전_1추)우수농축수산물 지원금 : 

5,933,000원 * 1교 =
5,933,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

3,240,000원 * 1교 =
3,240,000

(성립전_1추)육성종목지도자여비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)다문화교육지원 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)전북혁신교육종단연구지원 : 

405,000원 * 1교 =
405,000

(성립전_1추)교내학교스포츠클럽리그 운영비 :

 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)마을단위 학교스포츠클럽 운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 5,500,000원 *

 1교 =
5,500,000

정보교육 학습기반 구축지원비 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)학부모공동체 운영비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)진로체험프로그램운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)진로체험프로그램운영비 : 

11,880,000원 * 1교 =
11,880,000

(성립전_1추)순회교사 운영비 : 4,720,000원 *

 1교 =
4,720,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

3,875,000원 * 1교 =
3,875,000

(성립전_1추)마음치유, 생명지킴 학교운영비 :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)전국소년체전 참가선수 운영지원

비 : 6,800,000원 * 1교 =
6,800,000

(성립전_1추)제50회 전국소년체전 강화훈련비

 : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)원도심학교 교육환경개선 사업비

 : 3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

3.급식비지원금 214,876 214,876 0

4.방과후학교활동비지원금 5,600 0 5,600
(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 1,200,000원 

* 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 1,800,000원 

* 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교 운영비

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

5.현장체험학습비지원금 21,432 0 21,432
현장체험학습(수학여행) 지원비 : 21,432,000

원 * 1교 =
21,432,000

6.교복구입지원금 33,600 0 33,600
(성립전_1추)신입생교복구입비 : 33,300,000원

 * 1교 =
33,300,000

신입생교복구입비 : 300,000원 * 1교 = 300,000

3.기타이전수입 632 0 632

1.기타공공이전수입 632 0 632

1.기타공공지원금 632 0 632

1.기타공공지원금 632 0 632
(성립전_1추)교육실습생 운영비 : 200,000원*1

회 =
200,000

(성립전_1추)검정고시참여자 대강료 : 432,000

원*1명*1회 =
432,000

2.자체수입 73,788 148,725 -74,937

1.학부모부담수입 71,325 146,325 -75,000

1.수익자부담수입 71,325 146,325 -75,000

1.급식비 42,880 42,880 0

1.급식비 30,080 30,080 0

2.우유급식비 12,800 12,800 0

2.현장체험학습비 23,000 60,500 -37,500

1.현장체험학습비 23,000 60,500 -37,500 테마식 현장체험학습비 : -37,500,000원*1회 = -37,500,000

3.졸업앨범비 5,445 5,445 0

1.졸업앨범비 5,445 5,445 0

4.교복구입비 0 37,500 -37,500

1.교복구입비 0 37,500 -37,500 신입생교복구입비 : -300,000원*125명*1회 = -37,500,000

2.행정활동수입 2,463 2,400 63

1.사용료및수수료 450 450 0

1.사용료및수수료 450 450 0

1.사용료 450 450 0

2.기타행정활동수입 2,013 1,950 63
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,250 1,250 0

1.이자수입 1,250 1,250 0

2.기타행정활동수입 763 700 63

1.기타행정활동수입 763 700 63 기타수입(감사지적회수금) : 62,230원*1회 = 63,000

3.기타수입 7,625 10,000 -2,375

1.전년도이월금 7,625 10,000 -2,375

1.순세계잉여금 7,625 10,000 -2,375

1.순세계잉여금 7,625 10,000 -2,375

1.순세계잉여금 7,625 10,000 -2,375 순세계잉여금 : -2,375,000원*1회 = -2,375,000

세입합계 1,067,297 764,856 302,441
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,746 4,210 17,536

1.기타 교직원보수 15,196 360 14,836

1.교직원대체인건비 15,196 360 14,836

1.기간제교원인건비 2,088 360 1,728

1.기간제교원인건비 1,656 360 1,296 시간강사인건비 : 18,000원*72시간*1명 = 1,296,000

2.운영수당 432 0 432
(성립전_1추)검정고시참여자 대강료 : 

432,000원*1명*1회 =
432,000

2.기간제교원성과상여금 13,108 0 13,108

1.기간제교원인건비 13,108 0 13,108
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

13,107,940원*1회 =
13,108,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,550 3,850 2,700

1.교직원연수 6,550 3,850 2,700

1.직무연수 3,150 3,150 0

1.여비 3,150 3,150 0

2.자율연수 1,400 700 700

1.일반수용비 1,400 700 700 자율연수경비 : 70,000원*10명*1회 = 700,000

3.학교혁신워크숍운영비 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)학교혁신워크숍 관련 물품 구

입비 : 45,000원*40명*1회 =
1,800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)학교혁신워크숍 협의회비 : 

5,000원*40명*1회 =
200,000

2.학생복지/교육격차 해소 498,406 361,282 137,124

1.급식 관리 310,766 261,912 48,854

1.학교급식운영 310,766 261,912 48,854

1.조리원인건비 1,576 1,576 0

1.무기계약직원인건비 1,576 1,576 0

2.급식재료구입비 250,423 221,411 29,012

1.급식용식재료비 250,423 221,411 29,012
(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 

11,133,000원*1회 =
11,133,000

친환경농산물지원금 : 7,793,000원*1교 = 7,793,000

(성립전_1추)우수농축수산물 지원금 : 

5,933,000원*1교 =
5,933,000

우수농축수산물 지원금 : 4,153,000원*1교

 =
4,153,000

3.우유급식비 12,800 12,800 0
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1.우유대금 12,800 12,800 0

4.급식운영비 25,635 25,635 0

1.일반수용비 16,655 16,105 550 가스정압기분해청소비 : 550,000원*1회 = 550,000

2.전기요금 500 500 0

3.상하수도료 500 500 0

4.연료비 6,450 7,000 -550 가스사용료 : -550,000원*1회 = -550,000

5.교직원복지비 900 900 0

6.일반업무추진비 130 130 0

7.비품구입비 500 500 0

5.급식기구확충비 11,630 0 11,630

1.비품구입비 11,630 0 11,630
(성립전_1추)급식기구 구입비 : 5,930,000

원*1회 =
5,930,000

(성립전_1추)급식기구 구입비 : 5,700,000

원*1회 =
5,700,000

6.대체인건비 2,106 490 1,616

1.무기계약직원인건비 2,106 490 1,616
(성립전_1추)조리종사원 대체인건비(목적

사업비) : 353,000원*1회 =
353,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인건비(목적

사업비) : 353,000원*1회 =
353,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인건비(목적

사업비) : 282,000원*1회 =
282,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인건비(목적

사업비) : 628,000원*1회 =
628,000

7.Non-GMO식재료 지원금 6,596 0 6,596

1.급식용식재료비 6,596 0 6,596
(성립전_1추)비유전자변형 식재료 지원금

 : 100원*349명*130일 =
4,537,000

(성립전_1추)비유전자변형 식재료 지원금

 : 2,059,000원*1회 =
2,059,000

2.보건관리 48,049 24,498 23,551

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,319 14,728 23,591

1.응급학생후송비 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0

2.학생건강검사 8,750 8,750 0

1.학생복지비 8,750 8,750 0

3.보건실운영 7,323 3,448 3,875

1.일반수용비 298 298 0
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2.운영수당 550 550 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 6,275 2,400 3,875
(성립전_1추)위생용품 구입비 : 25,000원

*155명*1회 =
3,875,000

4.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영비3,240 0 3,240

1.운영수당 750 0 750
(성립전_1추)흡연예방 금연교육 강사비 : 

50,000원*15회 =
750,000

2.교육운영비 2,330 0 2,330
(성립전_1추)금연홍보물품 구입 : 2,000원

*250명*1회 =
500,000

(성립전_1추)흡연예방프로그램 및 행사 운

영비 : 183,000원*10회 =
1,830,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160 (성립전_1추)협의회비 : 160,000원*1회 = 160,000

5.감염병예방관리 18,976 2,500 16,476

1.기간제직원인건비 14,098 0 14,098
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,248,000원*3명 =
6,744,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

7,354,000원*1회 =
7,354,000

2.일반수용비 3,500 2,500 1,000 방역소독비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

3.기간제직원법정부담금 1,378 0 1,378
(성립전_1추)방역활동도우미 4대보험 기관

부담금 : 918,000원*1회 =
918,000

(성립전_1추)방역활동도우미 4대보험 기관

부담금 : 460,000원*1회 =
460,000

2.학교환경위생관리 9,730 9,770 -40

1.먹는물관리 7,100 6,890 210

1.일반수용비 7,100 6,890 210 정수기유지보수 : 210,000원*1회 = 210,000

2.공기질측정 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0

3.방역관리 750 1,000 -250

1.일반수용비 750 1,000 -250 교사내소독 : -250,000원*1회 = -250,000

3.학생복지 139,591 74,872 64,719

1.교육복지우선 68,619 0 68,619

1.교육복지-학생파악과이해 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학급프로그램강사비 : 

200,000원*5학급*1회 =
1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)가정방문및학생활동운영비 : 

10,000원*100명*1회 =
1,000,000

2.교육복지-학생지원(맞춤형) 16,800 0 16,800

1.운영수당 8,130 0 8,130
(성립전_1추)사례관리전문가강사비 : 

100,000원*2회 =
200,000
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(성립전_1추)개별지원(상담) 강사비 : 

(50,000원*80회)+(105,000원*28회) =
6,940,000

(성립전_1추)집단지원 강사비 : 330,000원

*3회 =
990,000

2.교육운영비 4,670 0 4,670
(성립전_1추)개별지원(가족활동키트) 운영

비 : 100,000원*10회 =
1,000,000

(성립전_1추)집단지원 운영비 : 917,500원

*4회 =
3,670,000

3.학생복지비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)긴급지원비 : 200,000원*20회

 =
4,000,000

3.교육복지-환경조성 6,220 0 6,220

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)예방교육 강사비 : 100,000원

*4회 =
400,000

2.교육운영비 5,820 0 5,820
(성립전_1추)행복동행 운영비 : (80,000원

*24명)+(1,490,000원*2회) =
4,900,000

(성립전_1추)도란도란 교육복지실 참여활성화 운

영비 : (200,000원*2회)+(220,000원*1회) =
620,000

(성립전_1추)다정다감 마을공동체 운영비

 : 100,000원*3회 =
300,000

4.교육복지-운영지원 4,980 0 4,980

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)교육복지사시간외근무수당 : 

2,200,000원*1명 =
2,200,000

2.일반수용비 680 0 680
(성립전_1추)교육복지실 환경개선비 : 

380,000원*1회 =
380,000

(성립전_1추)복지실 운영비 : 100,000원*3

회 =
300,000

3.여비 900 0 900
(성립전_1추)교육복지사출장여비 : 

900,000원*1명 =
900,000

4.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)학생복지 운영물품 구입비 : 

100,000원*3회 =
300,000

5.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 40,000원*10명*1

회 =
400,000

6.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)청소기 구입비 : 500,000원*1

대*1회 =
500,000

5.원도심학교-교원전문성신장 2,630 0 2,630

1.일반수용비 1,830 0 1,830
(성립전_1추)체험학습역량강화연수 : 

730,000원*1회 =
730,000

(성립전_1추)교직원심폐소생술 교육비 : 

10,000원*50명*1회 =
500,000

(성립전_1추)전통음식문화체험연수운영비

 : 15,000원*40명*1회 =
600,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)체험학습역량강화연수 협의회

비 : 20,000원*40명*1회 =
800,000

6.원도심학교-교육과정운영 7,480 0 7,480

1.운영수당 1,650 0 1,650
(성립전_1추)다도및예절교육 강사료 : 

110,000원*15학급 =
1,650,000

2.교육운영비 5,830 0 5,830
(성립전_1추)다도및예절교육 재료구입비 :

 50,000원*15학급 =
750,000

(성립전_1추)독서록 구입비 : 5,000원*112

명*1회 =
560,000

(성립전_1추)생활속예술 재료구입비 : 

5,000원*142명*1회 =
710,000
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(성립전_1추)글로벌시대운영 재료구입비 :

 500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)주제중심프로젝트활동 재료구

입비 : 50,000원*8학급*1회 =
400,000

(성립전_1추)건강체육활동 재료구입비 : 

2,000원*250명*1회 =
500,000

(성립전_1추)교과융합프로젝트 재료구입비

 : 38,250원*40명*1회 =
1,530,000

(성립전_1추)교과융합프로젝트 식비 및 간

식비 : 22,000원*40명*1회 =
880,000

7.원도심학교-창의적체험활동운영 3,650 0 3,650

1.교육운영비 3,650 0 3,650
(성립전_1추)동아리활동지원비 : 850,000

원*1회 =
850,000

(성립전_1추)두뇌계발체험활동비 : 

800,000원*1회 =
800,000

(성립전_1추)독서토론활동 운영비 : 

880,000원*1회 =
880,000

(성립전_1추)독서토론활동 도서구입비 : 

16,000원*35명*2권 =
1,120,000

8.원도심학교-참학력증진 2,318 0 2,318

1.교육운영비 2,318 0 2,318
(성립전_1추)축제와함께하는진로체험 : 

6,000원*353명 =
2,118,000

(성립전_1추)토론학습운영비 : 2,000원

*100명*1회 =
200,000

9.원도심학교-노작체험교실 6,870 0 6,870

1.교육운영비 6,870 0 6,870
(성립전_1추)전통음식체험재료구입비 : 

236,660원*15학급*1회 =
3,550,000

(성립전_1추)전통음식체험 강사료 : 

32,000원*2시간*2명*15학급 =
1,920,000

(성립전_1추)노작체험교실 운영비 : 

14,000원*100명*1회 =
1,400,000

10.원도심학교-지역사회연계프로그램운영2,881 0 2,881

1.교육운영비 2,881 0 2,881
(성립전_1추)다섯손가락연결식 : 531,000

원*1회 =
531,000

(성립전_1추)김장봉사 재료구입비 : 

200,000원*5가정*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)연탄봉사 재료구입비 : 1,000

원*800장*1회 =
800,000

(성립전_1추)활동운영비 : 550,000원*1회 

=
550,000

11.원도심학교-학부모학교참여 2,250 0 2,250

1.일반수용비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)아침맞이주먹밥재료구입비 : 

1,300원*500명*1회 =
650,000

(성립전_1추)반찬나눔활동재료구입비 : 

220,000원*5회 =
1,100,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)학부모워크숍협의회비 : 

10,000원*25명*2회 =
500,000

12.원도심학교-사업운영지원 740 0 740

1.여비 200 0 200
(성립전_1추)원도심활동사전답사여비 : 

50,000원*2명*2회 =
200,000
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2.목적사업업무추진비 540 0 540
(성립전_1추)사업운영협의회비 : 15,000원

*12명*3회 =
540,000

13.솜리골마을교육공동체 6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,700 0 5,700
(성립전_1추)건강체육활동운영비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)문제해결능력체험활동운영비

 : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)문화및진로체험활동운영비 : 

3,100,000원*1회 =
3,100,000

(성립전_1추)노작체험활동운영비 : 20,000

원*30명*1회 =
600,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*2회 = 300,000

14.원도심학교 교육환경 개선 3,800 0 3,800

1.일반수용비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)교육환경 재구조화(휴게공간

조성) : 3,800,000원*1식*1회 =
3,800,000

2.학생복지운영 70,972 74,872 -3,900

1.졸업앨범제작 5,775 5,775 0

1.일반수용비 330 330 0

2.교육운영비 5,445 5,445 0

2.학생교과서구입 31,597 31,597 0

1.교육운영비 31,597 31,597 0

3.학생교복구입 33,600 37,500 -3,900

1.학생복지비 33,600 37,500 -3,900
교복구입비(수익자) : -300,000원*125명*1

회 =
-37,500,000

(성립전_1추)신입생 교복구입 지원비 : 

300,000원*111명*1회 =
33,300,000

신입생 교복구입 지원비 : 300,000원*1명

*1회 =
300,000

3.기본적 교육활동 136,814 106,862 29,952

1.교과 활동 36,015 12,170 23,845

1.교과활동지원 22,245 1,320 20,925

1.보결수업관리 1,400 600 800

1.운영수당 1,400 600 800 보결수당 : 10,000원*80시간= 800,000

2.기초학력지도 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

3.방과후기초학력 4,760 0 4,760

1.운영수당 2,560 0 2,560
(성립전_1추)방과후기초학력 강사비 : 

32,000원*2시간*20회*2과목 =
2,560,000
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2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)방과후기초학력 간식비 : 

3,000원*20주*10명*2과목 =
1,200,000

(성립전_1추)학습자료 및 시상물품 구입비

 : 200,000원*2과목 =
400,000

(성립전_1추)마음성장 프로그램 운영비 : 

30,000원*10명*2회 =
600,000

4.방과후수요독서교실 2,660 0 2,660

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전_1추)수요독서교실 강사비 : 

32,000원*2시간*20회 =
1,280,000

2.교육운영비 1,380 0 1,380
(성립전_1추)수요독서교실 간식비 : 3,000

원*10명*20회 =
600,000

(성립전_1추)수요독서교실 운영비(학습자

료 및 시상품 구입) : 130,000원*6회 =
780,000

5.관계성회복프로그램 3,250 0 3,250

1.운영수당 3,250 0 3,250
(성립전_1추)관계성회복프로그램 강사비 :

 130,000원*25회 =
3,250,000

6.또래멘토-멘티학습 3,280 0 3,280

1.교육운영비 3,280 0 3,280
(성립전_1추)또래 멘토-멘티 간식비 : 

3,000원*180팀*2회 =
1,080,000

(성립전_1추)또래 멘토-멘티학습 운영비(학습자

료 및 시상품 구입) : 100,000원*22회 =
2,200,000

7.맞춤형학습운영 1,050 0 1,050

1.목적사업업무추진비 1,050 0 1,050 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*7회 = 1,050,000

8.순회교사운영 4,720 0 4,720

1.여비 3,820 0 3,820
(성립전_1추)순회교사 여비 : 3,820,000원

*1회 =
3,820,000

2.교직원복지비 900 0 900
(성립전_1추)순회교사 수당 : 50,000원*6

월*3명 =
900,000

9.혁신교육 종단연구 운영비 405 0 405

1.교육운영비 405 0 405
(성립전_1추)간식 구입비 : 405,000원*1회

 =
405,000

2.국어 교과활동 240 240 0

1.교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.수학 교과활동 135 135 0

1.교과운영 135 135 0

1.교육운영비 135 135 0

4.과학 교과활동 7,750 6,750 1,000

1.교과운영 7,750 6,750 1,000

1.교육운영비 1,100 1,100 0
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2.학습준비물 4,650 4,650 0

3.비품구입비 2,000 1,000 1,000 과학실 교구구입 : 1,000,000원*1종*1회 = 1,000,000

5.체육 교과활동 2,820 900 1,920

1.교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.스포츠강사인건비 1,920 0 1,920

1.기간제교원인건비 1,920 0 1,920
(성립전_1추)토요스포츠강사인건비 : 

60,000원*32주*1명 =
1,920,000

6.예술 교과활동 1,575 1,575 0

1.교과운영 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,325 1,325 0

2.비품구입비 250 250 0

7.외국어 교과활동 850 850 0

1.교과운영 850 850 0

1.교육운영비 760 760 0

2.일반업무추진비 90 90 0

8.정보교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.창의적 체험활동 85,054 78,242 6,812

1.자율활동 10,797 10,797 0

1.학생회활동지원 3,577 3,577 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학생복지비 3,397 3,397 0

2.학예회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

4.과학경연대회 150 150 0
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1.교육운영비 150 150 0

5.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.체육대회 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.현장체험학습활동 48,832 64,900 -16,068

1.수학여행 24,432 40,500 -16,068

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 21,432 37,500 -16,068 수학여행(수익자) : -37,500,000원*1회 = -37,500,000

중식(간식)비 : (17,000원*141명*2

회)+(200,000원*6학급*1회) =
5,994,000

차량임차료 : 2,850,000원*2회 = 5,700,000

체험비 : 25,815원*141명*1회 = 3,640,000

수학여행단체복구입비 : 40,000원*141명*1

회 =
5,640,000

수학여행운영물품구입비 : 458,000원*1회 

=
458,000

2.현장학습 24,400 24,400 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 23,000 23,000 0

3.동아리활동 7,500 0 7,500

1.학교스포츠클럽활동 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,350 0 6,350
(성립전_1추)학교스포츠클럽대회 운영비(간식, 

상품, 운영물품) : 190,000원*15학급*1회 =
2,850,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비(간식,

 상품, 운영물품) : 10,000원*350명*1회 =
3,500,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)학교스포츠클럽대회 협의회비

 : 150,000원*1회 =
150,000

2.마을단위 학교스포츠클럽 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)프로스포츠 관람운영비 : 

300,000원*2회 =
600,000

(성립전_1추)마을단위학교스포츠클럽운영비(간

식,상품, 물품구입) : 100,000원*4회 =
400,000

4.진로활동 17,925 2,545 15,380

1.진로체험활동 1,545 1,545 0

1.교육운영비 1,545 1,545 0

김선옥 2021년 07월 20일 13시 09분 10초 16 전라북도교육청 익산지원중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.3학년교무실 운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

3.진로체험프로그램운영비 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,650 0 1,650
(성립전_1추)진로교육프로그램 강사비 : 

110,000원*15회 =
1,650,000

2.교육운영비 1,850 0 1,850
(성립전_1추)진로교육프로그램 재료구입비

 : 70,000원*5회 =
350,000

(성립전_1추)진로교육프로그램 체험비 : 

15,000원*100명*1회 =
1,500,000

4.허클베리핀 진로탐험대 운영비 11,880 0 11,880

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)진로탐험대 프로그램 운영 강

사비 : 150,000원*4학급*3회 =
1,800,000

2.교육운영비 9,490 0 9,490
(성립전_1추)진로탐험대 프로그램 운영비

 : 15,000원*100명*6회 =
9,000,000

(성립전_1추)진로탐험대 현수막 제작 : 

50,000원*4회 =
200,000

(성립전_1추)코로나19 방역용품 구입 : 

2,900원*100명*1회 =
290,000

3.목적사업업무추진비 590 0 590
(성립전_1추)진로교육 운영 협의회비 : 

59,000원*10회 =
590,000

3.자유학기(년) 활동 15,745 16,450 -705

1.자유학기(년)제활동 15,745 16,450 -705

1.자유학기(년)활동 15,745 16,450 -705

1.운영수당 5,184 3,264 1,920 강사비 : 32,000원*60시간 = 1,920,000

2.교육운영비 10,361 12,986 -2,625 재료비 : -2,125,000원*1회 = -2,125,000

진로체험비 : -500,000원*1회 = -500,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 91,421 24,458 66,963

1.방과후학교 운영 5,600 0 5,600

1.방과후학교운영 5,600 0 5,600

1.방과후학교자유수강권 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

25,000원*40명*2회 =
2,000,000

2.도시지역방과후학교운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,240 0 1,240
(성립전_1추)방과후학교강사비 : (32,000

원*20회)+(30,000원*20회) =
1,240,000

2.교육운영비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)방과후학교활동 운영물품 구

입비 : 240,000원*2회 =
480,000
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(성립전_1추)방과후학교활동 운영물품 구

입비 : 300,000원*4회 =
1,200,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*1회 = 80,000

3.특수교육대상자 방과후학교운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교 운

영비 : 100,000원*1명*6회 =
600,000

2.독서활동 6,520 6,520 0

1.독서활동운영 6,520 6,520 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

3.교기육성 78,101 17,738 60,363

1.교기운영 78,101 17,738 60,363

1.육상부운영 8,488 8,488 0

1.여비 3,888 3,888 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.펜싱부운영 6,260 6,260 0

1.여비 3,208 3,208 0

2.교육운영비 3,052 3,052 0

3.학교운동부지도자인건비 33,945 2,990 30,955

1.기간제교원인건비 2,990 2,990 0

2.기간제직원인건비 26,280 0 26,280 (성립전_1추)기본급 : 3,890,000원*6월 = 23,340,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 70,000원*6

월 =
420,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*6월 = 840,000

(성립전_1추)급식비 : 280,000원*6월 = 1,680,000

3.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

회 =
1,100,000

4.기간제직원법정부담금 3,575 0 3,575
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

3,575,000원*1회 =
3,575,000

4.체육육성종목지원금 5,600 0 5,600
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1.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)육상부훈련비및용품구입비 : 

400,000원*6명*1회 =
2,400,000

(성립전_1추)펜싱부훈련비및용품구입비 : 

400,000원*7명*1회 =
2,800,000

(성립전_1추)펜싱부훈련비및용품구입비 : 

400,000원*1명*1회 =
400,000

5.육성종목교통비 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)육상대회출전교통비 : 

3,000,000원*1교 =
3,000,000

(성립전_1추)펜싱대회출전교통비 : 

2,500,000원*1교 =
2,500,000

6.체육인재양성 훈련보조금 3,508 0 3,508

1.교육운영비 3,508 0 3,508
(성립전_1추)육상부 훈련경비 및 용품 구

입비 : 1,675,000원*1회 =
1,675,000

(성립전_1추)펜싱부 훈령경비 : 1,833,000

원*1회 =
1,833,000

7.육성종목지도자여비 1,000 0 1,000

1.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)육성종목지도자여비 : 

500,000원*2명=
1,000,000

8.전국소년체전 운영비 13,800 0 13,800

1.교육운영비 13,800 0 13,800
(성립전_1추)전국소년제전 육상부 운영지

원비 : 500,000원*6명*1회 =
3,000,000

(성립전_1추)전국소년제전 육상부 운영지

원비 : 680,000원*6명*1회 =
4,080,000

(성립전_1추)전국소년제전 펜싱부 운영지

원비 : 500,000원*8명*1회 =
4,000,000

(성립전_1추)전국소년제전 펜싱부 운영지

원비 : 680,000원*4명*1회 =
2,720,000

4.기타 선택적 교육활동 1,200 200 1,000

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 0 200 -200 교생실습비 : -100,000원*2명*1회 = -200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)교육실습생운영 : 200,000원

*1회 =
200,000

2.다문화교육운영 1,000 0 1,000

1.다문화교육프로그램운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 420 0 420
(성립전_1추)감수성함양 독서치료 강사료

 : 105,000원*4회*1명 =
420,000

2.교육운영비 580 0 580
(성립전_1추)다문화교육 프로그램운영비(재료비,

간식비,체험비) : 5,800원*20명*5회 =
580,000

5.교육활동 지원 84,705 45,385 39,320

1.교무업무 운영 8,872 8,572 300

1.교무학사운영 8,872 8,572 300
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1.교무실무사인건비 269 269 0

1.무기계약직원인건비 269 269 0

2.교무학사운영 5,333 5,033 300

1.일반수용비 5,013 4,513 500 교무실소모품 : 250,000원*2회 = 500,000

2.운영수당 320 320 0

3.교육운영비 0 200 -200 교수학습 물품 : -10,000원*20권 = -200,000

3.교육활동홍보 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육과정평가 800 800 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 500 500 0

6.환경정리 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.생활지도운영 22,253 6,833 15,420

1.학생생활상담지도 13,758 3,838 9,920

1.학생생활지도 운영 1,038 1,038 0

1.교육운영비 1,038 1,038 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

10,000원*672시간*1명 =
6,720,000

3.상담실운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.위(Wee)클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 780 500 280 집단상담 강사비 : 280,000원*1회 = 280,000

2.교육운영비 1,220 1,500 -280 프로그램 운영비 : -280,000원*1회 = -280,000

5.생명지킴 마음건강진단 운영비 3,200 0 3,200
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1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)마음치유,생명지킴 학생상담 

및 예방교육비 : 300,000원*6회 =
1,800,000

마음치유,생명지킴 학생상담 및 예방교육

비 : -300,000원*1회 =
-300,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)생명지킴 마음건강진단 운영

비 : 600,000원*2회 =
1,200,000

마음치유,생명지킴 프로그램 운영비 : 

300,000원*1회 =
300,000

(성립전_1추)마음치유,생명지킴 프로그램 

운영비 : 100,000원*2회 =
200,000

2.학교폭력예방 5,860 360 5,500

1.학교폭력관련연수지원 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

2.어깨동무학교 운영비 5,500 0 5,500

1.운영수당 5,472 0 5,472
(성립전_1추)어깨동무시간강사수당 : 

24,000원*228시간*1명 =
5,472,000

2.교육운영비 28 0 28
(성립전_1추)기술가정수업물품 구입 : 

28,000원*1종*1회 =
28,000

3.학생안전교육 2,635 2,635 0

1.안전교육 2,635 2,635 0

1.교육운영비 2,635 2,635 0

3.학습지원실 운영 35,030 15,030 20,000

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 34,830 14,830 20,000

1.학교정보화지원 14,830 14,830 0

1.일반수용비 14,330 14,330 0

2.교육운영비 500 500 0

2.정보교육 학습기반 구축사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 5,500 0 5,500
정보화실바닥공사 및 배선공사 : 

5,500,000원*1식*1회 =
5,500,000

2.비품구입비 14,500 0 14,500 LCD프로젝터 외 8종 : 14,500,000원*1회 = 14,500,000

4.교육여건 개선 18,550 14,950 3,600

1.교육환경개선 18,550 14,950 3,600

1.PC구입 10,950 10,950 0
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1.비품구입비 10,950 10,950 0

2.교실환경개선 5,600 2,000 3,600

1.비품구입비 5,600 2,000 3,600 교육환경개선 : 1,800,000원*2종*1회 = 3,600,000

3.사무환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 233,705 222,159 11,546

1.학교기관 운영 118,514 118,418 96

1.부서기본운영 29,921 29,825 96

1.교장실운영 7,058 7,058 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 2,150 2,150 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 13,957 13,957 0

1.일반수용비 9,927 9,927 0

2.여비 2,200 2,200 0

3.교직원복지비 980 980 0

4.일반업무추진비 750 750 0

5.도서구입비 100 100 0

3.교무부운영 8,906 8,810 96

1.여비 6,600 6,600 0

2.교직원복지비 176 80 96 특근매식비 : 8,000원*3명*4회 = 96,000

3.일반업무추진비 2,130 2,130 0

2.행정지원인력운용 88,593 88,593 0

1.행정(사무)실무사인건비 42,639 42,639 0

1.무기계약직원인건비 38,973 38,973 0

2.무기계약직원법정부담금 3,666 3,666 0

2.경비원인건비 24,654 24,654 0

1.무기계약직원인건비 23,514 23,514 0
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2.무기계약직원법정부담금 1,140 1,140 0

3.청소원인건비 21,300 21,300 0

1.무기계약직원인건비 20,184 20,184 0

2.무기계약직원법정부담금 1,116 1,116 0

2.시설 장비 유지 107,351 100,901 6,450

1.학교시설장비유지 107,351 100,901 6,450

1.공공요금및제세공과금 66,920 66,920 0

1.전기요금 40,800 40,800 0

2.상하수도료 13,800 13,800 0

3.연료비 2,000 2,000 0

4.기타공공요금 10,320 10,320 0

2.시설관리용역 11,530 13,230 -1,700

1.일반수용비 11,530 13,230 -1,700
시설물정기안전점검비 : -1,700,000원*1회

 =
-1,700,000

3.시설일반관리 22,941 14,991 7,950

1.일반수용비 22,941 14,991 7,950 시설소모품구입비 : 27,500원*20종*5회 = 2,750,000

소규모수선비 : 1,600,000원*3식*1회 = 4,800,000

폐기물처리비 : 200,000원*2회 = 400,000

4.화장실관리 2,000 1,800 200

1.일반수용비 2,000 1,800 200 화장실용품구입 : 50,000원*4종*1회 = 200,000

5.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.학교운영 협력 7,840 2,840 5,000

1.학교운영위원회운영 1,340 1,340 0

1.학교운영위원회운영 1,340 1,340 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 6,500 1,500 5,000

1.학부모회운영 300 300 0
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1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 220 220 0

2.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.(익산혁신특구)학부모공동체 운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)아침맞이등교행사물품구입 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)반찬봉사활동물품구입 : 

200,000원*7회 =
1,400,000

(성립전_1추)축제먹거리장터운영물품구입

 : 500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)학부모문화및노작체험비 : 

42,500원*40명*1회 =
1,700,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*40명*1

회 =
400,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,067,297 764,856 302,441
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